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Введение 
 

        Программой  по учебному предмету «Внешнеэкономическая деятельность» 
предусматривается комплексное рассмотрение государственного регулирования, 
подготовки и проведения различных внешнеторговых операций в коммерческой 
организации. 
       Цель изучения учебного предмета - приобретение обучающимися необходимых 
знаний об организации внешнеэкономической деятельности в Республике Беларусь и в 
международной практике на современном этапе, что является одним из необходимых 
условий подготовки квалифицированных специалистов в области экономики и 
управления. 
       Изучение учебного предмета направлено на формирование и развитие у 
обучающихся: 
  -экономического мышления, навыков критической оценки хозяйственных ситуаций; 
  -умения активно действовать в изменяющихся условиях, при сочетании 
экономических и административных методов государственного управления в 
экономике; 
  -социальной ответственности, внимательности, трудолюбия. 
        В результате изучения учебного предмета обучающиеся должны 
знать на уровне представления: 
-понятие и  формы внешнеэкономической деятельности организации; 
-роль Республики Беларусь в системе международных экономических отношений; 
-функции органов управления внешнеэкономической деятельностью на уровне 
государства в целом и отдельной организации; 
знать на уровне понимания: 
-содержание тарифных и нетарифных методов государственного регулирования 
внешнеэкономической деятельности; 
-сущность, правовое регулирование и организацию отдельных видов международных 
(внешнеторговых) коммерческих операций (сделок); 
-основы организации перевозок и расчетов во внешнеэкономической деятельности; 
уметь: 
-составлять внешнеторговый договор с использованием типовых форм и образцов; 
-рассчитывать таможенную стоимость товара; 
-рассчитывать таможенные платежи и цену внешнеторговой сделки; 
-выбирать наиболее эффективный вид транспорта для международной перевозки; 
-определять оптимальную форму платежа по внешнеторговой сделке. 
 
       В целях контроля знаний обучающихся заочной формы получения образования  
предусмотрено  проведение обязательной контрольной работы.  

Выполнение контрольной работы является средством контроля знаний; 
прививает навыки организации самостоятельной работы; развивает мышление;   
служит основой глубокого усвоения учебного материала; способствует активной 
подготовке к зачётам и экзаменам. 
  Тематика контрольной работы определяется цикловой комиссией учреждения 
образования. Обязательная контрольная работа проводится с целью контроля 



результатов учебной деятельности обучающихся. Задания для контрольной работы 
разработаны по следующим темам: 
 1. Место Республики  Беларусь в системе     внешнеэкономических связей. 
 2. Государственное регулирование     внешнеэкономической деятельности и его 
методы. 
3. Международные коммерческие операции. 
4. Операции международной купли-продажи  товаров, услуг и    объектов 
интеллектуальной собственности. 
                                                                                                                                                                                                
         Систематизация, закрепление полученных теоретических знаний и умений по 
данным темам способствует подготовке специалиста к выполнению 
профессиональных функций в соответствии с требованиями Образовательного  
стандарта  по специальности: 2-25 01 35 «Бухгалтерский учёт, анализ и контроль». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Содержание заданий 
 

Перечень теоретических вопросов:  

 

Назовите: 

- основные виды ВЭД; 

- виды иностранных инвестиций; 

- виды таможенных пошлин; 

         - правовые источники договора международной купли-продажи   товаров; 

- виды коммерческих предложений; 

         - виды обслуживающих (обеспечивающих) сделок купли-продажи  услуг; 

         - виды основных сделок  купли-продажи  услуг; 

         -основные тенденции ВЭД; 

           

 
 

 

Опишите: 

- сделки купли-продажи товаров: импорт, реимпорт; 

- сделки купли-продажи услуг: консалтинг, аренда; 

- таможенный тариф; 

- сделки купли-продажи товаров: экспорт, реэкспорт; 

- сделки  купли-продажи услуг:  инжиниринг, международный  туризм; 

- оферту как один из видов коммерческих предложений; 

- ВЭД  и ВЭС как экономические  категории; 

- деятельность ВТО; 

- основные задачи внешнеторговой фирмы; 

- деятельность МВФ. 

 

 

 

 



Перечень практических заданий:  

 

1. Декларируется ввозимое на таможенную территорию страны автотранспортное  
            средство: 
           • код товара по ТН ВЭД - 8703 33 909 1; 
           • таможенная стоимость товара — 12 000 евро; 
           • объем двигателя - 2535 куб. см; 
            • ставка ввозной таможенной пошлины — 25%, но не менее 1 евро за 1 куб. см 
           объема двигателя. 
           Рассчитать величину таможенной пошлины (комбинированной). 
 
 

 

2. Декларируется ввозимый на таможенную территорию страны товар: 
               •  код товара по ТН ВЭД - 7113 11 000 0; 
               •  таможенная стоимость товара - 214  руб.; 
               •  подлежащая уплате сумма ввозной таможенной пошлины - 25  руб.; 
               • ставка акцизов — 5%. 
              Рассчитать величину акцизного налога.  

 

 

3. Декларируется ввозимый на таможенную территорию страны товар:  
             • код товара по ТН ВЭД - 2204 21 800 0; 
             • таможенная стоимость товара- 231,50  руб.; 
             • подлежащая уплате сумма таможенной пошлины – 31,50  руб.; 
             • подлежащая уплате сумма акцизов – 10,50 руб.; 
             • ставка налога на добавленную стоимость - 20%. 
             Рассчитать величину налога на добавленную стоимость. 

 

 

 

 

4. Декларируется ввозимое на таможенную территорию страны 
               автотранспортное     средство: 
             • код товара по ТН ВЭД - 8703 33 909 1; 
             • таможенная стоимость товара — 19 000 евро; 
             • объем двигателя - 2615 куб. см; 
             • ставка ввозной таможенной пошлины — 25%, но не менее 1 евро за 1 куб. см 
                объема двигателя. 
           Рассчитать величину таможенной пошлины (комбинированной). 
 
 
 



5. Декларируются ввозимые на таможенную территорию страны товар: 
               •  код товара по ТН ВЭД - 7113 11 000 0; 
               •  таможенная стоимость товара - 423  руб.; 
               •  подлежащая уплате сумма ввозной таможенной пошлины -15  руб.; 
               • ставка акцизов — 5%. 
              Рассчитать величину акцизного налога.  
 
 
 

6. Декларируется ввозимое на таможенную территорию страны 
              автотранспортное средство:  
            • код товара по ТН ВЭД - 8703 33 909 1; 
            • таможенная стоимость товара — 24 000 евро; 
            • объем двигателя - 2680 куб. см; 
             • ставка ввозной таможенной пошлины — 25%, но не менее 1 евро за 1 куб. см   
               объема двигателя. 
            Рассчитать величину таможенной пошлины (комбинированной). 
 
 

7. Декларируется ввозимый на таможенную территорию страны товар: 
               •  код товара по ТН ВЭД - 7113 11 000 0; 
               •  таможенная стоимость товара - 115  руб.; 
               •  подлежащая уплате сумма ввозной таможенной пошлины -13  руб.; 
               •  ставка акцизов — 5%. 
              Рассчитать величину акцизного налога.  
 
 

8. Декларируется ввозимое на таможенную территорию страны 
автотранспортное  

            средство: 
           • код товара по ТН ВЭД - 8703 33 909 1; 
           • таможенная стоимость товара — 9 000 евро; 
           • объем двигателя - 1435 куб. см; 
           • ставка ввозной таможенной пошлины — 25%, но не менее 1 евро за 1 куб. см 
           объема двигателя. 
           Рассчитать величину таможенной пошлины (комбинированной). 
 

9. Декларируется ввозимый на таможенную территорию страны товар:  
             • код товара по ТН ВЭД - 2204 21 800 0; 
             • таможенная стоимость товара- 171,50  руб.; 
             • подлежащая уплате сумма таможенной пошлины 41,50 руб.; 
             • подлежащая уплате сумма акцизов – 13,50 руб.; 
             • ставка налога на добавленную стоимость - 20%. 
             Рассчитать величину налога на добавленную стоимость. 
 
 



10. Декларируется ввозимое на таможенную территорию страны 
автотранспортное  

            средство: 
           • код товара по ТН ВЭД - 8703 33 909 1; 
           • таможенная стоимость товара — 11 000 евро; 
           • объем двигателя - 1535 куб. см; 
           • ставка ввозной таможенной пошлины — 25%, но не менее 1 евро за 1 куб. см 
           объема двигателя. 
           Рассчитать величину таможенной пошлины (комбинированной). 
 
 
 

11.  Декларируется ввозимый на таможенную территорию страны товар: 
           • код товара по ТН ВЭД - 2204 21 800 0; 
           • таможенная стоимость товара — 342 руб.; 
           • подлежащая уплате сумма таможенных сборов за таможенное оформление   
               4,00 руб.; 
            • подлежащая уплате сумма таможенной пошлины 35,00 руб.; 
            • подлежащая уплате сумма акцизов – 26,00 руб.; 
            • ставка налога на добавленную стоимость - 20%. 
             Рассчитать величину налога на добавленную стоимость. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Критерии оценки результатов учебной деятельности обучающихся 
  

       Контрольная работа выполняется   в соответствии с требованиями  Положения 
об ОКР,  разработанного  БГКЛП им. В. Е. Чернышева от 26.11.2021г. 
       Контрольная работа выполняется  рукописным способом на страницах 
ученической тетради,  страницы должны иметь поля, которые служат для пометок 
преподавателя. 
     По ходу проверки заданий преподаватель делает замечания на полях работы. В 
конце работы выставляет отметку. 
      На титульном  листе работы,  в  левом углу  проставляется штамп учебного 
заведения,  в который вписывается  дата выполнения работы. На титульном листе  
указывается дисциплина, по которой пишется работа, номер варианта, курс, группа, 
фамилия, имя, отчество учащегося. 
       Контрольная работа состоит из 3 заданий: 2 теоретических вопросов и 1 
практического задания.  
      Ответы на теоретические вопросы следует начинать с  номера и полного 
названия вопроса. Вопросы, в соответствии с заданиями преподавателя, и ответы на 
них должны следовать по порядку. В ответах на поставленные теоретические вопросы 
следует полно и грамотно охарактеризовать указанные понятия, объяснить их суть и 
значение.   
     При выполнении практического задания следует показать степень усвоения 
практических навыков по расчету  таможенных платежей.  
     При решении задач необходимо привести последовательный ход решения, 
отмечая при этом, что определяется и по какой расчётной формуле (формулы 
приводятся с расшифровкой условных обозначений). Результаты задачи обязательно 
комментируются. 
      Оценка результатов выполнения учащимися контрольной работы 
осуществляется в соответствии с критериями оценки результатов учебной 
деятельности учащихся по 10-балльной  системе.  
       Отметка за выполнение контрольной работы выставляется с применением 
шкалы, определяющей максимальное количество баллов за каждое задание (шкала 1) и 
шкалы перевода суммарного количества баллов, полученных учащимся за работу 
(шкала 2), в отметки по десятибалльной системе. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Шкала 1 
 

Шкала, определяющая максимальное количество баллов за каждое задание 
 

 
Номер задания 

 

 
Максимальное количество баллов за выполнение задания 

 
 
1 
 

 
2 

 
2 

 
4 
 

 
3 
 

 
4 
 

 
Суммарный максимальный балл за выполнение всех заданий: 10 

 
 

Шкала 2 
 

Шкала перевода суммарного количества баллов, полученных учащимся за выполнение 
работы 

 
 

Количество 
баллов, 

полученных 
обучающимся 

 
 

 

Отметка по десятибалльной шкале оценки результатов 
учебной деятельности обучающихся 

 

1 1 
2 2 
3 3 
4 4 

5 5 
6 6 
7 7 
8 8 
9 9 
10 10 

 



В качестве оценки за выполненную работу принимается сумма баллов, выставленных 
за выполнение каждого задания. 

    В процессе проверки работы за выполнение каждого задания выставляются 
следующие баллы: 

Задание 1.  Назовите 

Баллы: 

      2 - Обоснованно получен правильный ответ. 

       1 - Выполнено не менее 2/3 всего  задания или допущено  не более одной 
существенной    ошибки   и  двух несущественных. 

0 -  Ответ полностью не верный или отсутствует. 

Задание 2. Опишите 

Баллы: 

       4 - Задание выполнено полностью без ошибок. 

       3 – Выполнено задание  полностью, но при наличии в нем не более одной   
              несущественной    ошибки. 

 2– Выполнено не менее 2/3 всего задания или допущено не более одной   
        существенной  ошибки и двух несущественных.  

       1- Правильно выполнено менее 2/3 всего задания. 

       0 - Ответ полностью не верный или отсутствует. 

Задание 3 - Решить задачу 

Баллы:  

       4 - Задание выполнено полностью без ошибок. 

       3 – Выполнено задание  полностью, но при наличии в нем не более одной   
              несущественной    ошибки. 

 2– Выполнено не менее 2/3 всего задания или допущено не более одной   
        существенной  ошибки и двух несущественных.  

       1- Правильно выполнено менее 2/3 всего задания. 

       0 - Ответ полностью не верный или отсутствует. 

 



КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ УЧЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ 

Отметка в 
баллах 

Показатели оценки 

 

1 (один) 

 

Различение объектов изучения программного учебного материала по учебному 
предмету «Внешнеэкономическая деятельность», предъявленных в готовом виде 
(основных терминов, понятий, определений, связанных с организацией 
внешнеэкономической деятельности в коммерческой организации и необходимыми 
экономическими расчетами); осуществление соответствующих практических 
действий. 

2 (два) Воспроизведение части программного учебного материала  по учебному предмету 
«Внешнеэкономическая деятельность» по памяти (фрагментарный пересказ и 
перечисление изученных явлений и процессов, связанных с организацией 
внешнеэкономической деятельности в коммерческой организации); осуществление 
умственных и практических действий по образцу. 
 

3(три) Воспроизведение большей части программного учебного материала по учебному 
предмету «Внешнеэкономическая деятельность» (описание с элементами объяснения 
изученных явлений, процессов, методик, связанных с организацией 
внешнеэкономической деятельности в организации); применение знаний в знакомой 
ситуации по образцу; наличие единичных существенных ошибок. 
 

4(четыре) Осознанное воспроизведение большей части программного учебного материала по 
учебному предмету «Внешнеэкономическая  деятельность» (описание с объяснением 
изученных явлений,  процессов, методик, связанных с организацией 
внешнеэкономической деятельности в организации); применение знаний в знакомой 
ситуации по образцу; наличие несущественных ошибок. 
 

5(пять) 

 

 

Полное знание и осознанное воспроизведение всего программного учебного 
материала по учебному предмету «Внешнеэкономическая  деятельность»; владение 
программным учебным материалом в знакомой ситуации (описание и объяснение 
изученных явлений, процессов, методик, связанных с организацией 
внешнеэкономической деятельности в организации); выполнение заданий по образцу, 
на основе предписаний; наличие несущественных ошибок. 
 

6 (шесть) Полное, прочное знание и воспроизведение программного учебного материала по 
учебному предмету «Внешнеэкономическая  деятельность»; владение программным 
учебным материалом в знакомой ситуации (развернутое описание и объяснение 
изученных явлений, процессов, методик; формулирование выводов, связанных с 
организацией внешнеэкономической деятельности в организации); недостаточно 
самостоятельное выполнение заданий; наличие единичных несущественных 
ошибок. 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

7 (семь) 

 

Полное, прочное, глубокое знание и воспроизведение программного учебного 
материала по учебному предмету «Внешнеэкономическая  деятельность»; 
оперирование программным учебным материалом в знакомой ситуации (развернутое 
описание и объяснение изученных явлений, процессов, методик; формулирование 
выводов, связанных с организацией внешнеэкономической деятельности в 
организации); самостоятельное выполнение заданий; наличие единичных 
несущественных ошибок. 
 

8(восемь) Полное, прочное, глубокое знание и воспроизведение программного учебного 
материала по учебному предмету «Внешнеэкономическая  деятельность»; 
оперирование программным учебным материалом в знакомой ситуации; 
самостоятельное выполнение заданий; оперирование программным материалом 
в частично измененной ситуации, связанных с организацией внешнеэкономической 
деятельности в организации; наличие единичных несущественных ошибок. 
 

9 (девять) 

 

 

Полное, прочное, глубокое системное знание программного учебного материала, 
свободное оперирование программным материалом  по учебному предмету 
«Внешнеэкономическая  деятельность» в  частично измененной ситуации (разбор 
производственных ситуаций, самостоятельный выбор способов их разрешения, 
связанных с организацией внешнеэкономической деятельности в организации). 

10 (десять) 

 

Свободное оперирование программным учебным материалом по учебному предмету 
«Внешнеэкономическая  деятельность»; применение знаний и умений в незнакомой 
ситуации (самостоятельные действия по описанию, объяснению изученных явлений, 
процессов, методик, связанных с организацией внешнеэкономической деятельности в 
организации); предложение новых подходов к организации процессов, наличие 
элементов творческого характера при выполнении заданий. 



Перечень несущественных и существенных ошибок: 
 
Несущественными ошибками считаются: 
 
-описки в формулах или расчетах, которые не повлияли на итоговый результат; 
-неверное округление итогов расчета, которое не привело к искажению сути 
показателя и существенно не повлияло на результат; 
-нет пояснений выполняемых действий в задаче, нет пояснений к 
формулам; 
-нарушение последовательности изложения и логики; 
-неточности формулировок понятий, экономических категорий 
(неполный охват основных признаков определяемого понятия или 
замена одного или нескольких из основных признаков 
второстепенными); 
- отсутствие единиц измерений; 
- небрежное выполнение записей. 
 
 
 
Существенными ошибками считаются: 
 
-ошибки в единицах измерения показателей; 
-арифметические ошибки, которые привели к искажению итога; 
-искажение сути базовых понятий, категорий; 
-неверное применение формул; 
-незнание определений фундаментальных понятий и категорий; 
-неумение применять теоретические знания для объяснения явлений   
  и решения задач; 
- отсутствие формулы, применяемой для расчета; 
- неполный ответ на вопрос описательного характера; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Варианты ответов и  алгоритмы решений задач. 
 
      При выполнении практических заданий следует пользоваться следующими 
указаниями: 
     К таможенным платежам относятся установленные законодательством 
обязательные платежи, взимаемые таможенными органами при перемещении товаров 
и транспортных средств через таможенную границу, а также в иных установленных 
случаях. 

     Таможенные платежи включают в себя как таможенные пошлины (таможенный 
тариф), так и налоги, сборы и другие платежи, относящиеся к нетарифным 
инструментам государственного регулирования внешней торговли.  

     Таким образом, среди таможенных платежей можно выделить:  

- ввозные таможенные пошлины; 

- вывозные таможенные пошлины;    

- специальные, антидемпинговые и компенсационные пошлины;  

- налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на таможенную 
территорию;  

- акциз (акцизы), взимаемый (взимаемые) при ввозе товаров на таможенную 
территорию;   

- таможенные сборы. 

 

Принципы расчета таможенных платежей: 

      Основные таможенные платежи, подлежащие уплате при таможенном оформлении 
при ввозе товара на территорию Республики Беларусь (Белоруссии) - это сбор за 
таможенное оформление, таможенная пошлина, акциз (для подакцизных товаров) и 
налог на добавленную стоимость, при вывозе (экспорте) - сбор за таможенное 
оформление (кроме экспорта), вывозная таможенная пошлина, установленная на 
некоторые товары, ставки и перечень которых установлены отдельными 
нормативными законодательными актами (Указами Президента, постановлениями 
Совета Министров) Республики Беларусь (Белоруссии). 

      Одной из составляющих при расчете таможенных платежей является таможенная 
стоимость - в самом простейшем случае таможенная стоимость (в зависимости от 
условий поставки) равна сумме стоимости товара и стоимости доставки до 
таможенной границы РБ (при условиях поставки группы F - ФРЗ, ФСА, ФОБ ) или 
стоимости товара (при условиях поставки групп C и Д - СИФ, СПТ, СИП, ДАФ, ДДУ, 



ДДП). Наиболее употребляемые в практике условия поставки приведены в  
ИНКОТЕРМС в редакции 2010 г. или в редакции 2020 г. 

 

 1 .Сбор за таможенное оформление взимается по фиксированной ставке за 
оформление декларации (в зависимости от кода товара по ТНВЭД ТС в размере от 20 
до 50 евро). 

 Размеры таможенных сборов за таможенное оформление с 1 августа 2006 г. 
утверждены Указом Президента Республики Беларусь от 13 июля 2006 г. № 443 «О 
таможенных сборах». 

 При уплате таможенных сборов за таможенное оформление следует знать, что 
вышеуказанный размер сборов взимается за выдаваемое таможенными органами 
Республики Беларусь таможенное разрешение на использование товаров по 
заявленной таможенной процедуре, предусмотренной законодательством 
Таможенного Союза (ТС), а не за каждый из декларируемых товаров. При этом если в 
рамках одной грузовой таможенной декларации заявлено несколько товаров, которые 
отличаются установленными для них размерами таможенных сборов за таможенное 
оформление, то для уплаты данных сборов необходимо определить наибольший из 
таких размеров; 

 2. Таможенная пошлина - обязательный платеж, взимаемый таможенными органами 
Республики Беларусь при ввозе товара на таможенную территорию страны (ввозная, 
или импортная, таможенная пошлина) и вывозе товара с ее территории (вывозная, или 
экспортная), который является неотъемлемым условием такого ввоза или вывоза. 

 Один из основных элементов таможенной пошлины - ставка, под которой понимается 
величина налога на единицу обложения. Ставки таможенных пошлин являются 
едиными и не подлежат изменению в зависимости от лиц, перемещающих товары 
через таможенную границу, видов сделок и других факторов. 

 В настоящее время в таможенном законодательстве ТС применяются адвалорные 
(устанавливаются в процентах к таможенной стоимости облагаемых товаров), 
специфические (начисляются в установленном размере за единицу измерения 
облагаемых товаров) и комбинированные (сочетают черты адвалорных и 
специфических) виды ставок.  

С 01.01.2012 г. ставки таможенных пошлин применяются в соответствии с Единым 
Таможенным Тарифом Таможенного Союза Республики Беларусь, Республики 
Казахстан и Российской Федерации (ЕТТ ТС). 



 Исчисление таможенных пошлин в зависимости от вида ставки, может быть 
произведено либо в процентах от таможенной стоимости ввезенного товара, либо в 
установленном размере за единицу измерения облагаемых товаров. 

 Сумма таможенных пошлин по товарам, в отношении которых установлены 
адвалорные ставки, определяется по формуле:  

Стп = Н x П,  

 где 

 Стп - сумма таможенной пошлины; 

 Н - налоговая база (таможенная стоимость); 

 П - адвалорная ставка таможенной пошлины. 

 

 Сумма таможенных пошлин по товарам, в отношении которых установлены 
специфические ставки, определяется по формуле: 

Стп = К x П, 

 где 

 С - сумма таможенной пошлины; 

 К - налоговая база (количество (объем, масса) товаров и иные показатели в 
натуральном выражении); 

 П - специфическая ставка таможенной пошлины. 

 

При применении комбинированной ставки таможенной пошлины «ставка в процентах 
от таможенной стоимости, но не менее ставки в евро за единицу измерения товаров» 
сумма таможенной пошлины равна наибольшей из сумм, исчисленных по адвалорной 
и специфической ставкам таможенной пошлины. При применении комбинированной 
ставки таможенной пошлины «ставка в процентах от таможенной стоимости плюс 
ставка в евро за единицу измерения товаров» сумма таможенной пошлины равна 
сумме, исчисленной по адвалорной и специфической ставкам таможенной пошлины; 

 

 

 



 3. Акциз взимается для подакцизных товаров в соответствии с Законом РБ "Об 
акцизах".  

 В Беларуси действуют единые ставки акцизов как для товаров, произведенных 
плательщиками акцизов, так и для товаров, ввозимых плательщиками акцизов на 
таможенную территорию республики и (или) реализуемых на таможенной территории. 
Акцизами облагаются в основном спиртосодержащие товары, товары повышенного 
спроса и предметы роскоши - спирт гидролизный технический и спиртосодержащие 
растворы, алкогольная продукция, пиво, табачная продукция, нефть сырая, 
автомобильные бензины, дизельное топливо, масло для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, ювелирные изделия, а также 
микроавтобусы и легковые автомобили, в том числе и переоборудованные в грузовые. 

 Ставки акцизов устанавливаются в абсолютной сумме на физическую единицу 
измерения подакцизных товаров (специфические ставки) или в процентах (адвалорные 
ставки). 

 Налоговая база (основа исчисления) по товарам, ввозимым на таможенную 
территорию республики и подлежащим обложению акцизами, определяется: 

 1) по подакцизным товарам, в отношении которых установлены специфические 
ставки акцизов, - как объем ввозимых подакцизных товаров в натуральном 
выражении; 

 2) по подакцизным товарам, в отношении которых установлены адвалорные ставки 
акцизов, - как сумма их таможенной стоимости и подлежащих уплате таможенной 
пошлины и таможенных сборов за таможенное оформление. 

 

 Сумма акцизов по подакцизным товарам, ввозимым на таможенную территорию 
Республики Беларусь, взимание акцизов по которым осуществляется таможенными 
органами, на которые установлены адвалорные ставки акцизов, определяется по 
формуле:  

Сакц = Н х А, 

 где 

 Сакц - сумма акцизов; 

 Н - объект налогообложения (таможенная стоимость, увеличенная на подлежащие 
уплате суммы таможенной пошлины); 

 А - ставка акцизов в процентах. 

 



 При исчислении акцизов по твердым (специфическим) ставкам от объема продукции 
в натуральном выражении сумма акцизов определяется по формуле: 

Сакц = О х Асп, 

 где 

 Сакц - сумма акцизов; 

 О - объем продукции в натуральном выражении; 

 Асп - специфическая ставка акцизов. 

 

 Ставки акцизов и перечень подакцизных товаров установлены Приложением 1 к 
Налоговому кодексу Республики Беларусь и изменены Законом Республики Беларусь 
от 30.12.2011 № 330-З "О внесении изменений и дополнений в Налоговый кодекс 
Республики Беларусь"; 

 

 4. НДС рассчитывается согласно Закона РБ " О НДС". 

 На основании статьи 9 Закона налоговая база по товарам, ввозимым на таможенную 
территорию Республики Беларусь, определяется, с учетом положений статей 4 и 5 
Закона, как сумма: 

 - таможенной стоимости товаров; 

 - подлежащей уплате таможенной пошлины; 

 - подлежащих уплате акцизов (для подакцизных товаров). 

 

 Исчисление НДС производится по следующим налоговым ставкам: 

 1) 0% - для отдельных товаров, перечень которых установлен нормативными актами 
(Указами Президента) РБ (например, для некоторых автомобилей - Указ № 546 от 24 
ноября 2005 г.) ; 

 2) 10% – при ввозе на таможенную территорию Республики Беларусь и (или) 
реализации продовольственных товаров и товаров для детей по Перечню 
продовольственных товаров и товаров для детей, по которым применяется ставка 
налога на добавленную стоимость в размере 10% при их ввозе на таможенную 
территорию Республики Беларусь); 



 3) 20% – при ввозе на таможенную территорию Республики Беларусь остальных 
товаров либо при использовании товаров в иных целях, чем те, в связи с которыми они 
были освобождены от налогообложения в соответствии со статьей 4 Закона (подп. 
1.3.2 ст. 11 Закона). 

С 01.01.2010 г. ставка НДС была увеличена с 18 % до 20 %. 

 

 Сумма НДС при ввозе товаров на таможенную территорию Республики Беларусь 
рассчитывается путем умножения налоговой базы на установленную ставку налога:  

НДС = Бндс х СТндс, 

 где НДС – исчисленная сумма налога на добавленную стоимость; 

 Бндс – налоговая база по товарам, подлежащим обложению налогом на добавленную 
стоимость; 

 СТндс – ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

 При этом 

Бндс = ТС + ТП + А, 

 где 

 ТС – таможенная стоимость ввозимого товара; 

 ТП – подлежащая уплате сумма ввозной таможенной пошлины; 

 А – подлежащая уплате сумма акцизов. 

 НДС уплачивается до принятия или одновременно с принятием таможенной 
декларации. 

 

 Согласно подп. 2 п. 3 ст. 80 ТК ТС таможенные пошлины, налоги не уплачиваются 
при ввозе товаров, за исключением товаров для личного пользования, в адрес одного 
получателя от одного отправителя по одному транспортному (перевозочному) 
документу, общая таможенная стоимость которых не превышает суммы, 
эквивалентной 200 (двумстам) евро по курсу валют, устанавливаемому в соответствии 
с законодательством государства-члена таможенного союза, таможенным органом 
которого осуществляется выпуск таких товаров, действующему на момент 
возникновения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. 

 Т.е., если таможенная стоимость товара (в большинстве случаев - стоимость товара с 
доставкой до границы РБ): 



 - не превышает 200 евро - таможенное оформление производится без уплаты 
таможенных платежей;  

 - при превышении 200 евро - уплачиваются все три (4 - для подакцизного товара) 
платежа. 

При перемещении через таможенную границу Республики Беларусь товаров сборы, 
таможенная пошлина и НДС уплачивается до или одновременно с принятием 
таможенной декларации к оформлению, но не позднее выдачи свидетельства таможни 
на использование товара в заявленном таможенном режиме. 
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